约定数据量的煤炭，具体采购数量、采购批次、品种及质量以具体下达订单为准，煤炭

价格依据市场行情波动，由双方定期协商确定。

19

煤炭作为大宗商品，位于产业链的上游，受供需关系、市场环境、价格波动等多重

因素影响，而且煤炭贸易通常涉及到较长的交易周期和较大的交易金额，通过贸易商的

预付可以在一定程度上平衡买卖双方的资金流动，维持贸易的正常进行。煤炭的价格频

繁波动，如果先提货再付款，煤炭开采企业将面临不可控的生产经营风险。因此煤矿企

业通过预收煤款的销售模式化解煤炭生产经营风险。贸易商的预付款可以确保煤矿在交

货之前获得资金，降低了煤炭企业自身生产经营风险；同时，火电厂、钢铁厂等可以确

保获得预定数量和质量的煤炭，自身在货到验收合格后再付款，可以通过付款账期来降

低交易风险，并提高自身资金周转率、获取资金收益。

煤炭贸易需求的资金量大，贸易过程中大量的资金需要贸易商垫付，资金成为制约

煤炭贸易的关键因素之一。因此公司预付大额煤炭贸易款项符合行业惯例。

2025年5月31日公司已与下游客户贵州盘兴能投有限公司签订煤炭销售合同，执行期

间为2025年5月31日至2025年12月31日。中通南方与贵州省通灵商贸有限公司、贵州普大

煤业有限公司等多家公司建立合作关系，并于2025年6月开始从煤矿采购后向公司供货，

截至本公告披露日，贵州美尔雅能源矿业六盘水分公司收到煤炭款90万元。

中通南方不存在交付障碍，公司未对其预付款项计提减值准备。

（三）说明在开具和收到商业承兑汇票后未及时进行账务处理的原因，上述行为对公

司三季报的影响，是否已进行整改

公司回复：

1、在开具和收到商业承兑汇票后未及时进行账务处理的原因

公司从2024年7月开始与新的煤炭供应商建立合作关系，并通过向供应商开具付款期

限为6个月的商业承兑汇票来支付预付款，交易完成后以票据结算。一方面，此项操作为

新的合作方式，以开具商票形式支付预付款，由于票据自身存在付款期限，可延长付款

时间，以缓解公司资金压力；另一方面，公司在合同中约定供应商不得将票据转给第三

方，可以控制票据产生的风险，公司在未与供应商进行结算时不存在支付义务。基于以

上原因，业务部门从公司利益角度出发，追求投入产出的最大化，但是对于票据这一工

具在流转过程中隐含的后续风险估计不足；而财务部门在专业知识有所欠缺的情况下，

对票据权利义务关系理解产生偏差，因此公司未在开具和收到商业承兑汇票时及时进行

账务处理。上述行为的发生暴露了公司在新业务开展过程中的合规风险意识不足，对于

使用新业务工具的判断与控制能力上的不足，也暴露了公司内控方面存在的缺陷。

20

2、对公司2024年三季报影响

（1）对2024年9月30日合并资产负债表项目的影响金额

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收票据 1,386,609.87 7,786,609.87 6,400,000.00

预付款项 115,350,079.15 138,500,079.15 23,150,000.00

流动资产合计 656,841,031.73 686,391,031.73 29,550,000.00

资产总计 849,356,337.38 878,906,337.38 29,550,000.00

应付票据 0.00 23,150,000.00 23,150,000.00

其他流动负债 2,352,923.84 8,752,923.84 6,400,000.00

流动负债合计 288,321,828.59 317,871,828.59 29,550,000.00

负债合计 307,714,202.56 337,264,202.56 29,550,000.00

负债和所有者权益 849,356,337.38 878,906,337.38 29,550,000.00

（2）对2024年9月30日主要会计数据和财务指标的影响

金额单位：人民币元

本报告期末 本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)

更正前 更正后 更正前 更正后

总资产 849,356,337.38 878,906,337.38 -19.17 -16.36

公司已于2025年4月30日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）发布《关于2024

年第三季度报告更正的公告》（公告编号：2025027）。

3、公司整改情况

公司在得知中通南方利用票据变现的实情后，了解到公安机关尚未冻结涉案票据，

为防止因兑付而造成的损失，公司先行拒付到期票据，之后公安机关将票据冻结。同时，

财务部门根据已开具、已收到的票据情况，更正2024年第三季度财务报告、调整2024年

年度未审报表。

为提高全员风险防范意识，加强风险管理能力，公司组织相关业务人员及财务人员

深入学习《票据法》，规范票据的使用和管理，防止再次发生此类情况。同时，完善公

司内部审计部门的职能，提升内部审计工作质量，加强内部审计部门对公司内部控制制

度执行情况的监督力度，提高内部审计工作的深度和广度，以独立、客观的态度对公司

21

的内部控制和风险管理进行检查和评价，做好内部财务审计工作，提出改进建议，防范

经营风险和财务风险。

（四）相关贸易往来及票据行为是否构成非经营性资金占用